Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

OF.CMJM/EAR Nº 320/2025

Jerônimo Monteiro – E.S.

Em,  10 de novembro de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

JOSÉ VALÉRIO BINOTI NETTO

Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro.

Assunto: SOLICITA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LIMPEZA E

DESOBSTRUÇÃO DE BUEIROS EM TODO O MUNICÍPIO.

Senhor Prefeito,

Considerando o início do período de fortes chuvas e a necessidade de garantir o bom

escoamento das águas pluviais, venho, por meio deste, solicitar a contratação de uma

empresa especializada para realizar a limpeza e desobstrução de bueiros em todo o

município de Jerônimo Monteiro, com o uso de equipamentos de hidrojato, que

possibilitam uma limpeza mais profunda e eficiente das redes de drenagem.

É de conhecimento geral que diversos pontos do município enfrentam problemas

recorrentes de alagamento e acúmulo de água nas vias públicas, ocasionados,

principalmente, pelo entupimento de bueiros e galerias pluviais. A realização deste

serviço preventivo é fundamental para evitar transtornos à população, danos às vias e

riscos à saúde pública.

Diante disso, solicito sua atenção a esta demanda, a fim de que sejam tomadas as

providências necessárias com a maior brevidade possível, visando o bem-estar e a

segurança dos moradores de todo o município.

Certo de sua atenção de Vossa Excelência, renovo votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

EVERALDO ALVES RODRIGUES

Vereador Propositor

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/

	OF.CMJM/EAR Nº 320/2025